



The Thirty-Day Mortality Rate and Nephrotoxicity Associated With Trough Serum Vancomycin Concentrations During Treatment of Enterococcal Infections: A Propensity Score Matching Analysis

OPEN ACCESS

Edited by:

Elena Ramírez, University Hospital La Paz, Spain

Reviewed by:

Yun Cai, People's Liberation Army General Hospital, China Jiun-Ling Wang, National Cheng Kung University, Taiwan Yosu Luque, Sorbonne Universités, France

> *Correspondence: Wasan Katip wasankatip@gmail.com

Specialty section:

This article was submitted to Drugs Outcomes Research and Policies, a section of the journal Frontiers in Pharmacology

Received: 13 September 2021 Accepted: 30 December 2021 Published: 28 January 2022

Citation:

Katip W, Okonogi S and Oberdorfer P (2022) The Thirty-Day Mortality Rate and Nephrotoxicity Associated With Trough Serum Vancomycin Concentrations During Treatment of Enterococcal Infections: A Propensity Score Matching Analysis. Front. Pharmacol. 12:773994. doi: 10.3389/fphar.2021.773994 Wasan Katip^{1,2*}, Siriporn Okonogi^{2,3} and Peninnah Oberdorfer⁴

¹Department of Pharmaceutical Care, Faculty of Pharmacy, Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand, ²Research Center for Pharmaceutical Nanotechnology, Faculty of Pharmacy, Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand, ³Department of Pharmaceutical Sciences, Faculty of Pharmacy, Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand, ⁴Division of Infectious Diseases, Department of Pediatrics, Faculty of Medicine, Chiang Mai University, Chiang Mai, Thailand

The objective of this study was to evaluate the relationship between vancomycin trough levels in patients with documented enterococcal infections and mortality, clinical outcomes. microbiological outcomes, and nephrotoxicity. We conducted a retrospective cohort study of patients with enterococcus infections who were prescribed vancomycin with therapeutic drug monitoring during January 2010 and December 2019 at Chiang Mai University Hospital (CMUH). The study enrolled 300 participants who met the inclusion criteria and were prescribed vancomycin with therapeutic drug monitoring. The results of this study showed that, after propensity score matching, a vancomycin trough of ≥15 mg/L was associated with significant differences in 30-days mortality compared to a vancomycin trough of <15 mg/L (aHR: 0.41, 95% CI: 0.21–0.82; p = 0.011). Likewise, a vancomycin trough of $\geq 15 \text{ mg/L}$ was associated with significant differences in the clinical response (aHR: 0.49, 95% CI: 0.26-0.94; p = 0.032), microbiological response (aHR: 0.32, 95% CI: 0.12-0.87; p =0.025) and nephrotoxicity (aHR: 3.17, 95% CI: 1.39-7.23; p = 0.006), compared with a vancomycin trough of <15 mg/L. However, sub-group analysis found that very high trough levels (>20 mg/L) were also associated with a high rate of nephrotoxicity (aHR: 3.55, 95% Cl 1.57–8.07, p = 0.002), when compared with a vancomycin trough of <15 mg/L. The target vancomycin trough concentration was $\geq 15 \text{ mg/L}$ and this target can be an optimal alternative to the use of area under the curve (AUC) values for monitoring the treatment of enterococcal infection.

Keywords: therapeutic drug monitoring, vancomycin, enterococcal infections, vancomycin trough levels, mortality rate

INTRODUCTION

Enterococci spp., especially Enterococcus faecium and Enterococcus feacalis are Gram positive, facultative anaerobe, oval, cocci bacteria, which form chains of varying lengths (Schröder et al., 2015). They are present naturally in gastrointestinal system colonisers, but can also cause a number of infections, including pelvic infections, endocarditis, wound infections, and urinary tract infections (UTIs). These range from uncomplicated infections to sepsis, which may be life-threatening and is of major concern worldwide (Schröder et al., 2015). In Thailand, the prevalence of penicillin-resistant *Enterococcus* spp. has increased, from 42.1% in 2010 to 50.5% in 2020 (NARST, 2021). Among the therapeutic options, vancomycin is a glycopeptide antibiotic widely used for treatment of Methicillin-resistant Staphylococcus aureus (MRSA), Methicillin-Resistant Staphylococcus epidermidis (MRSE) and E. faecalis and E. faecium infections. The response to vancomycin is concentration-independent (Moise-Broder et al., 2004; Deryke and Alexander, 2009). Moreover, the pharmacokinetic (PK)/pharmacodynamic (PD) parameter that correlate best with favorable outcomes of invasive MRSA infections are based on the area under the curve of the vancomycin concentration-time graph above the minimum inhibitory concentration (AUC/MIC) (Kullar et al., 2011a; Matsumoto et al., 2013). However, it may be difficult to obtain multiple serum concentrations to determine the AUC in practice. Thus, several guidelines recommend trough concentration monitoring as a practical surrogate marker (Deryke and Alexander, 2009; Matsumoto et al., 2013). Furthermore, the clinical measurement of AUC included analysis of several serum vancomycin concentrations at the same dosing interval, requiring use of PK software which was not readily accessible at all institutions. As such, in clinical practice found that troughdirected dosing is a more realistic alternative to AUC/MICguided dosing (Deryke and Alexander, 2009; Matsumoto et al., 2013).

There are several knowledge gaps surrounding the clinical use and effectiveness of vancomycin in patients with enterococcal infection, but it continues to be used in these patients due to a lack of data (Rybak et al., 2009; Matsumoto et al., 2013; Rybak et al., 2020). Moreover, there is no clear correlation between trough concentrations of vancomycin and the eradication of enterococcal infection or good patient outcomes (Jumah et al., 2018; Nakakura et al., 2019). In addition, the risk of adverse outcomes, such as nephrotoxicity, may be increased by increasing vancomycin serum concentrations. While the possible increased risk of nephrotoxicity is mentioned in a recently published consensus paper, the authors emphasise that there is minimal data availability (Gawronski et al., 2013; van Hal et al., 2013). The aim of this study was to determine whether mortality, clinical and microbiological outcomes, and vancomycinrelated nephrotoxicity in patients with Enterococcus infections are correlated with vancomycin trough concentrations at the initial steady state. Moreover, we aim to compare primary and secondary outcomes for enterococcal

infection patients with vancomycin trough concentration \geq 15 mg/L and AUC/MIC \geq 389 mg*hr/L.

MATERIALS AND METHODS

This retrospective study was conducted in all patients treated with intravenous vancomycin as in patients at Chiang Mai University Hospital (CMUH, a university-affiliated hospital located in Chiang Mai, Thailand) between January 2010 and December 2019. This study was approved by the ethics committee on human research of the Faculty of Medicine, Chiang Mai University (NONE-2563-07835), with a waiver of informed consent for retrospective data collection, under the condition that data is stored anonymously. The criteria used to identify and classify infections were taken from the Center for Disease Control and Prevention (CDC) (Horan et al., 2008), according to the evaluations of infectious disease (ID) physicians.

The inclusion criteria were: 1) age over 18 years; 2) treatment with vancomycin for more than 3 days in patients with microbiological confirmation of infection with *Enterococci* spp. susceptible to vancomycin (for patients with more than one episode of enterococcal infection, only the first episode during the study period was included); and 3) at least one measurement of serum concentrations of vancomycin and appropriate measurement of trough level. Patients were excluded from the study if they were: 1) exposed to intravenous vancomycin within the last 7 days, 2) pregnant, or 3) undergoing haemodialysis, 4) had polymicrobial infection, or infection with isolates resistant to vancomycin, 5) patients with *Enterococcus* cultures assessed to be colonisers or contaminants, 6) who had incomplete patient records, were also excluded.

Vancomycin was given as a 60-min i.v. infusion [in patients with normal renal function, vancomycin at a loading dose of 30 mg/kg (1.5 g) the maintenance dose of 20 mg/kg (1 g) every 12 h]. In the case of renal dysfunction, the doses were modified, following the suggestions of the CMUH guide protocol. The CMUH protocol was initiated by the pharmacy and infectious disease physician (The Pharmacy and Therapeutics Committee), written in the CMU antibiotic guidebook and is recommended for use in the hospital (Micromedex, 2015; Corbett et al., 2016; CMU antibiotic guidebook, 2018). In patients with renal dysfunction, the vancomycin dosage was adjusted based on their kidney function (creatinine clearance; $CL_{CR} \ge 50$ ml/min: 1 g every 12 h, CL_{CR} 40 ml/min: 750 g every 48–120 h) (CMU antibiotic guidebook, 2018).

Data Collection

Data from patient medical records and computerised hospital databases were collected. The data collected included age, gender, body mass index, duration of vancomycin treatment, underlying disease (cerebrovascular disease, solid tumor, hematologic malignancy, chronic kidney disease (CKD) is defined as a glomerular filtration rate (GFR) of less than 60 ml/min/ 1.73 m^2 for more than 3 months, regardless of cause (Levey et al., 2005), chronic liver disease, coronary artery disease, or diabetes mellitus), length of hospital stay, APACHE II score,

baseline serum creatinine, types of nephrotoxic medications, source of *Enterococcus* infection, enterococcal species, mortality status and bacteriological data. The trough levels were defined as the vancomycin concentration measured shortly before the next dose. Initial vancomycin trough concentration was measured at steady-state (before the fourth dose of vancomycin administration), and not more than 1 week after commencing vancomycin therapy, as suggested by the guidelines (Deryke and Alexander, 2009; Matsumoto et al., 2013). To measure the trough level appropriately, serum had to be collected within 30 min of the next dose (Roustit et al., 2010).

The AUC₀₋₂₄/MIC Ratio Calculation

PrecisePK software (Healthware Inc., San Diego, CA, United States) was used to calculate the AUC on day 1 (AUC₀₋₂₄) after treatment using the Bayesian theorem. The Bayesian conditional posterior of patient pharmacokinetic parameters adjusted by individual vancomycin serum concentrations was estimated using the one-compartment model and population parameters (Bayesian prior values) included in PrecisePK (s). The AUC₀₋₂₄/MIC was calculated using the automated microbiology system VITEK 2 MIC technique.

Statistical Analyses

For statistical analysis, the study sample was divided into two groups: patients with a vancomycin trough level of <15 mg/L (the control group) and patients with a vancomycin trough level of \geq 15 mg/L (the intervention group). Moreover, patients were also divided into two groups with a vancomycin AUC/MIC of < 389 mg*hr/L (the control group) and patients with a vancomycin AUC/MIC of \geq 389 mg*hr/L (the control group) and patients with a vancomycin AUC/MIC of \geq 389 mg*hr/L (the experimental group). Continuous variables are expressed as means and standard deviations and were compared using the Student's t-test. Categorical variables were expressed as frequencies and percentages, and were compared using Fisher's exact test where appropriate. We used the propensity score (PS) method to minimise the potentially substantial bias between the two groups, since the patients in our study were not randomised.

In order to determine univariate variables associated with the vancomycin trough level, patients who met the inclusion criteria were analysed. Using univariate variables with a *p*-value of 0.20 or less, a nominal logistic multivariate analysis was used to evaluate independent variables associated with the vancomycin trough level. The variables included in the PS calculation were age, gender, APACHE II score, serum albumin, *Enterococcus* species, colistin, duration of vancomycin therapy, solid tumor presence, chronic kidney disease, and baseline serum creatinine. A formula was created from this multivariate analysis to determine a propensity score for each individual. The vancomycin trough level <15 mg/L group was then matched by PS matching with the vancomycin trough level \geq 15 mg/L group, using a next-nearest approach with a 1:2 ratio (Garrido et al., 2014).

Thirty-day mortality was used as the primary endpoint, with clinical and microbiological outcomes and nephrotoxicity as

secondary outcomes. Univariate variables that were associated with 30-days mortality (p < 0.20) were entered into a nominal logistic multivariate analysis (along with the vancomycin trough level group and vancomycin AUC/MIC group) to validate the primary endpoint results of the PS-matched groups and describe independent variables associated with the primary endpoint. In addition, time to mortality, clinical and microbiological outcomes, and nephrotoxicity were described using a Cox proportional hazards model.

The risk factors for 30-days mortality among all patients with enterococcal infections were determined using Cox regression analysis. Multivariate Cox proportional hazards model was used to evaluate all variables with p < 0.25 in univariate analysis. In addition, at the discretion of the investigators, all variables that showed a trend toward correlation with outcomes were incorporated into the model. Analysis and data interpretation was conducted using Stata software, version 14 (Stata-Corp, College Station, TX). Two-tailed *p*-values < 0.05 were considered statistically significant.

Outcome Measurement

The primary outcome was the 30-days mortality, defined as death within 30 days of initiation of treatment with vancomycin. The time-to-event for death or discharge was censored. One secondary outcomes of concern were the clinical response to therapy. Clinical response of treatment was assessed by resolution or partial resolution of fever, leukocytosis, and local signs and symptoms of enterococcal infections during treatment with vancomycin. The criteria used to identify and classify infections were taken from the Center for Disease Control and Prevention (CDC) (Horan et al., 2008). Clinical failure was defined as failure resolution of fever, leukocytosis, local signs, and symptoms of enterococcal infections during treatment with vancomycin on days 14. At the end of therapy, microbiological response was characterised by a follow-up of two consecutive Enterococcus-negative cultures of clinical samples collected after the initial positive culture from the infection site, while microbiological failure was defined as Enterococcus persistence in subsequent cultures of the specimen. Nephrotoxicity was defined as an increase in serum creatinine (SCr) > 0.5 mg/dl above baseline for at least two consecutive days (Deryke and Alexander, 2009). Moreover, changes in serially recorded serum creatinine and urine output were used as KDIGO criteria to characterize the occurrence and phases of AKI with vancomycin treatment (Kidney Disease Improving Global Outcomes, 2012).

Antimicrobial Susceptibility Test

All isolates were identified as *Enterococcus* spp. using conventional methods at the division of Clinical Microbiology, Chiang Mai University Hospital. The pathogens were considered sensitive to ampicillin or vancomycin if they met the thresholds defined by the Clinical and Laboratory Standards Institute (MIC of $\leq 8 \mu g$ /ml for ampicillin and $\leq 4 \mu g$ /ml for vancomycin) (CLSI, 2015). The species detection and susceptibility tests were performed in the clinical laboratory using the automated microbiology system VITEK 2 (bioMerieux, Inc., Marcy I 'Etoile, France).



RESULTS

During the study period, 300 patients hospitalised with enterococcal infection who fulfilled the inclusion criteria were reviewed. The remaining 300 patients were divided into two groups based on vancomycin trough concentration (Figure 1). The trough levels for most patients took before the fourth dose of vancomycin. One hundred and sixty-eight cases (56.00%) were female and the mean age was 60.89 ± 18.18 years old. Coronary artery disease and chronic kidney disease were the most frequent underlying diseases (Table 1). All 300 Enterococcus species from nosocomial infections were resistant to ampicillin but susceptible to vancomycin. Enterococcus species strains had a vancomycin MIC value of 4 µg/ml (4 strains), followed by 2 µg/ml (11 strains), $1 \,\mu\text{g/ml}$ (235 strains), $\leq 0.5 \,\mu\text{g/ml}$ (50 strains), respectively. Ninety-six patients (32.00%) were in vancomycin trough level group <15 mg/L and 204 patients (68.00%) were in vancomycin trough level group ≥15 mg/L. Comparisons of patient characteristics between the two trough level groups are shown in Table 1. There are differences between two groups on the bacterial species, baseline serum creatinine (Scr) and APACHE II scores. Figure 2 shows the distribution of propensity scores between groups, before and after matching and shows the distribution balance for the variable.

The 30-days mortality rate was 15.00%. A crude comparison of the two groups reveals that, at 30 days, 16.67 and 14.22% of patients in the vancomycin trough level <15 mg/L and vancomycin trough level \geq 15 mg/L groups had died, respectively (p = 0.359). The overall rate of clinical failure was 17.33%, seen in 21.88 and 15.20% of the patients in the vancomycin trough level <15 mg/L and vancomycin trough level <15 mg/L groups, respectively (p = 0.074). The rate of microbiological failure observed was 7.67%, seen in 12.50 and 5.39% of the patients in the vancomycin trough level <15 mg/L and vancomycin trough level ≥15 mg/L groups, respectively (p = 0.028) (Table 2).

Unmatched Cohort Analyses

The multivariate regression analysis showed that vancomycin trough concentrations of \geq 15 mg/L were associated with a significant decrease in 30-days mortality (aHR: 0.50, 95% CI: 0.26–0.95; *p* < 0.035), clinical failure (aHR: 0.53, 95% CI: 0.30–0.96; *p* < 0.035), and microbiological failure (aHR: 0.28, 95% CI: 0.12–0.69; *p* = 0.006). However, vancomycin trough concentrations of \geq 15 mg/L substantially increase the risk of nephrotoxicity (aHR: 2.90, 95% CI: 1.36–6.19; *p* = 0.006) compared to vancomycin trough concentrations <15 mg/L (**Table 2**).

Propensity-Matched Cohort Analyses

Results from the PS matching analysis were comparable to those seen in the unmatched analysis using Cox's proportional hazards model. Vancomycin trough concentrations of ≥15 mg/L significantly decreased 30-days mortality (aHR: 0.41, 95% CI: 0.21-0.82; p < 0.011), clinical failure (aHR: 0.49, 95% CI: 0.26–0.94; p < 0.032), and microbiological failure (aHR: 0.32, 95% CI: 0.12–0.87; p = 0.025). However, vancomycin trough concentrations of ≥15 mg/L substantially increase the risk of nephrotoxicity (aHR: 3.17, 95% CI: 1.39-7.23; p = 0.006) compared to vancomycin trough concentrations <15 mg/L (Table 3). Moreover, a vancomycin AUC/MIC of 389 mg*hr/L was associated with a significant reduction in 30-days mortality (aHR: 0.36, 95% CI: 0.17–0.75; p = 0.007), clinical failure (aHR: 0.45, 95% CI: 0.22–0.91; p = 0.026), and microbiological failure (aHR: 0.35, 95% CI: 0.13–0.93; *p* = 0.035). However, a vancomycin AUC/MIC of 389 mg*hr/L significantly increased the risk of nephrotoxicity (aHR: 2.89, 95%CI: 1.04-8.01; p = 0.041) compared to a vancomycin AUC/MIC of 389 mg*hr/L (Table 3).

The results of the subgroup analysis of nephrotoxicity after propensity score matching showed that, when the trough level increased from <15 mg/L to 15–20 mg/L, the rate of nephrotoxicity was significantly increased 2.84-fold (CI: 1.15–6.98, p = 0.023). The rate of nephrotoxicity was significantly increased 3.55-fold (CI: 1.57–8.07, p = 0.002) higher in patients with trough level of

Characteristic	Unn	natched cohort	Unmatched cohort			Propensity-matched cohort (1:2)			Vancomycin AUC/MIC _{vitek}		
	C _{trough} <15 mg/L n = 96	C _{trough} ≥15 mg/L n = 204	p-value	C _{trough} <15 mg/L n = 83	C _{trough} ≥15 mg/L n = 166	<i>p</i> -value	AUC/MIC <389 mg ^a hr/L n = 60	AUC/MIC ≥389 mg ^a hr/L n = 189>	p-value		
Male, n (%)	48 (50.00)	84 (41.18)	0.171	41 (49.40)	64 (38.55)	0.105	26 (43.33)	79 (41.80)	0.881		
Female, n (%)	48 (50.00)	120 (58.82)		42 (50.60)	102 (61.45)		34 (56.67)	110 (58.20)			
Age, mean ± SD, years	59.40 ± 19.05	61.60 ± 17.76	0.835	60.77 ± 19.17	61.17 ± 18.57	0.875	61.27 ± 18.35	60.96 ± 18.90	0.913		
Body mass index (kg/m ²), mean ± SD	23.54 ± 3.65	23.31 ± 4.55	0.665	23.41 ± 3.43	23.61 ± 4.39	0.694	23.32 ± 4.32	23.21 ± 4.41	0.866		
Diagnosis, n (%)											
Catheter-associated urinary tract infection	66 (68.75)	147 (72.06)	0.587	58 (69.88)	123 (74.10)	0.547	47 (78.33)	134 (70.90)	0.319		
Bacteremia	10 (10.42)	22 (10.78)	1.000	9 (10.84)	17 (10.24)	1.000	5 (8.33)	21 (11.11)	0.635		
Wound infection	14 (14.58)	24 (11.76)	0.577	11 (13.25)	18 (10.84)	0.676	5 (8.33)	24 (12.70)	0.489		
Intra-abdominal infection	6 (6.25)	11 (5.39)	0.792	5 (6.02)	8 (4.82)	0.765	3 (5.00)	10 (5.29)	1.000		
Enterococcal species, n (%)											
E.faecium	70 (72.92)	166 (81.37)	0.099	61 (73.49)	141 (84.94)	0.039	45 (75.00)	157 (83.07)	0.186		
E.feacalis	26 (27.08)	38 (18.63)		22 (26.51)	25 (15.06)		15 (25.00)	32 (16.93)			
Comorbid disease states, n ((%)										
Respiratory disease	5 (5.21)	14 (6.86)	0.800	5 (6.02)	14 (8.43)	0.617	3 (5.00)	16 (8.47)	0.577		
Cerebrovascular	7 (7.29)	15 (7.35)	1.000	6 (7.23)	12 (7.23)	1.000	6 (10.00)	12 (6.35)	0.391		
disease											
Solid tumor	25 (26.04)	42 (20.79)	0.301	22 (26.51)	34 (20.48)	0.334	17 (28.33)	39 (20.63)	0.219		
Hematologic malignancy	1 (1.05)	7 (3.43)	0.443	1 (1.22)	6 (3.61)	0.431	0 (0.00)	7 (3.70)	0.203		
Chronic kidney disease	24 (25.00)	76 (37.25)	0.037	22 (26.51)	59 (35.54)	0.196	16 (26.67)	65 (34.39)	0.343		
Stage 2	12 (17.39)	45 (22.06)	0.494	12 (14.46)	31 (18.67)	0.479	9 (15.00)	36 (19.05)	0.566		
Stage 3	5 (5.21)	12 (5.88)	1.000	5 (6.02)	11 (6.63)	1.000	3 (5.00)	14 (7.41)	0.769		
Stage 4	4 (4.17)	10 (4.90)	1.000	3 (3.61)	10 (6.02)	0.553	3 (5.00)	9 (4.76)	1.000		
Stage 5	3 (3.13)	9 (4.41)	0.758	2 (2.41)	7 (4.22)	0.722	1 (1.67)	6 (3.17)	1.000		
Chronic liver disease	9 (9.38)	20 (9.85)	1.000	8 (9.64)	14 (8.48)	0.814	5 (8.33)	17 (9.04)	1.000		
Coronary artery disease	36 (37.50)	71 (34.80)	0.699	29 (34.94)	59 (35.54)	1.000	19 (31.67)	69 (36.51)	0.538		
Diabetes mellitus	19 (19 75)	30 (14.71)	0.400	12 (15 66)	23 (13.86)	0.706	9 (15.00)	27 (14 20)	0.837		
Others ^a	18 (18.75) 21 (21.88)	52 (25.49)	0.400	13 (15.66) 17 (20.48)	44 (26.51)	0.350	9 (15.00) 10 (16.67)	27 (14.29) 51 (26.98)	0.837		
Co-contaminant nephrotoxic	drugs, n (%)										
Colistin	6 (6.25)	34 (16.67)	0.017	6 (7.23)	25 (15.06)	0.103	3 (5.00)	28 (14.81)	0.045		
Aminoglycoside	2 (2.08)	2 (0.98)	0.595	1 (1.20)	2 (1.20)	1.000	0 (0.00)	3 (1.59)	1.000		
Amphotericin B	5 (5.21)	5 (2.45)	0.299	3 (3.61)	5 (3.01)	1.000	2 (3.33)	6 (3.17)	1.000		
Furosemide	27 (28.13)	70 (34.31)	0.354	23 (27.71)	55 (33.13)	0.469	18 (30.00)	60 (31.75)	0.874		
Piperacillin/Tazobactam	11 (11.46)	24 (11.76)	1.000	7 (8.43)	15 (9.04)	1.000	6 (10.00)	16 (8.47)	0.794		
Baseline Scr, mean ± SD, mg/dL	1.29 ± 1.30	1.93 ± 1.75	0.002	1.30 ± 1.31	1.93 ± 1.79	0.004	1.32 ± 1.26	1.85 ± 1.76	0.033		
Duration of vancomycin therapy, mean ± SD, d	9.64 ± 5.16	10.47 ± 6.01	0.245	9.52 ± 5.22	9.76 ± 4.96	0.723	8.52 ± 4.40	9.97 ± 4.78	0.037		
Duration of D	36.35 ± 25.02	34.32 ± 18.90	0.437	35.05 ± 24.58	34.45 ± 18.94	0.833	34.3 ± 18.02	34.76 ± 21.82	0.882		
hospitalization, mean \pm SD, d	00.00 1 20.02	01.02 1 10.00	0.101	00.00 ± 2 1.00	01.10 1 10.01	0.000	01.0 1 10.02	01.10121.02	0.002		
APACHE II score, mean ± SD	11.74 ± 5.50	13.90 ± 5.38	0.002	12.04 ± 5.56	13.65 ± 5.25	0.026	12.52 ± 5.49	13.30 ± 5.36	0.327		
Albumin	3.01 ± 0.63	2.89 ± 0.80	0.184	3.05 ± 0.61	2.91 ± 0.82	0.151	3.02 ± 0.63	2.93 ± 0.78	0.430		
MIC of vancomycin for Enter	ococcus spp.										
≤0.5 µg/ml	13 (13.54)	37 (18.14)	0.778	11 (13.25)	31 (18.67)	0.648	0 (0.00)	42 (22.22)	0.001		
1.0 µg/ml	78 (81.25)	157 (76.96)		67 (80.72)	127 (76.51)		48 (80.00)	146 (77.25)			
2.0 µg/ml	4 (4.17)	7 (3.43)		4 (4.82)	5 (3.01)		8 (13.33)	1 (0.53)			
4.0 µg/ml	1 (1.04)	3 (1.47)		1 (1.20)	3 (1.81)		4 (6.67)	0 (0.00)			

^aOther, gout, hyperthyroid, anemia; APACHE, acute physiology and chronic health evaluation; Scr, serum creatinine; SD, standard deviation.



FIGURE 2 | Distribution of propensity scores. (A) propensity score before matching and (B) propensity score after matching.

TABLE 2 | Cox regression analysis of primary and secondary outcomes for enterococcal infection patients with vancomycin trough concentration ≥15 mg/L.

Variable	Before propensity score matched									
	C _{trough} < 15 mg/L, n (%)	$C_{trough} \ge$ 15 mg/L, n (%)	Crude HR (95% CI)	p-Value	Adjusted HR ^a (95% CI)	<i>p</i> -value				
Efficacy primary outcome										
30-days mortality	16 (16.67)	29 (14.22)<	0.75 (0.41–1.39)	0.359	0.50 (0.26–0.95)	0.035				
Secondary outcomes										
Clinical failure	21 (21.88)	31 (15.20)	0.60 (0.34–1.05)	0.074	0.53 (0.30–0.96)	0.035				
Microbiological failure	12 (12.50)	11 (5.39)	0.40 (0.18–0.91)	0.028	0.28 (0.12–0.69)	0.006				
Safety										
Nephrotoxicity	8 (8.33)	53 (25.98)	2.77 (1.31–5.84)	0.001	2.90 (1.36–6.19)	0.006				
AKI based on KDIGO Classification										
Stage 1	4 (5.79)	18 (8.82)								
Stage 2	4 (5.79)	19 (9.31)								
Stage 3	O (O)	15 (7.35)								

HR, hazard ratio; Cl, confidence interval.

 a Adjusted for all variables with p values of < 0.20 and for age and gender.

>20 mg/L when compared with the trough levels <15 mg/L. The majority of patients (>90%) with a trough level of >20 mg/L had nephrotoxicity in \geq 15 days (**Figure 3**). These data are shown in **Table 4** and **Figure 3**. Moreover, the association between vancomycin trough concentrations and an increasing serum creatinine are shown in **Figure 4**.

Risk Factors Associated With 30 days Mortality Among all Patients With Enterococcal Infections

In the multivariable analysis, treatment of *Enterococcus* infections in patients with the trough levels \geq 15 mg/L (aHR,

0.43; 95% CI, 0.22–0.86; p = 0.017) was significantly lower of 30 days mortality compared to the trough levels <15 mg/L group (**Table 5**). Moreover, we observed that the group with 30 days mortality was significantly higher proportion of solid tumor (40.54%; p = 0.028), and a higher mean APACHE II score (mean APACHE II score, 15.86; p = 0.004).

DISCUSSION

In patients with infections due to *Enterococcus*, a vancomycin trough level of \geq 15 mg/L was associated with a favorable 30-days mortality rate for enterococcal infection (aHR: 0.41, 95% CI:

TABLE 3 Analysis of primary and secondary outcomes for enterococcal infection patients with vancomycin trough concentration >15 mg/L and AUC/MIC > 389 mg^ahr/L.

Outcomes	After propensity score matched									
	V	ancomycin trou	gh concentrations		Vancomycin AUC/MICvitek					
	C _{trough} <15 mg/L, <i>n</i> = 83	C _{trough} ≥15 mg/L, <i>n</i> = 166	Adjusted HR ^a (95%Cl)	<i>p</i> -value	AUC/MIC <389 mg ^a hr/L <i>n</i> = 60	AUC/MIC≥ 389 mg ^a hr/L <i>n</i> = 189	Adjusted HR ^a (95%Cl)	<i>p</i> -value		
Efficacy Primary outcom	ne									
30-days mortality, n (%)	16 (19.28)	21 (12.65)	0.41 (0.21–0.82)	0.011	12 (20.00)	25 (13.23)	0.36 (0.17–0.75)	0.007		
Secondary outcomes										
Clinical failure, n (%)	19 (22.89)	23 (13.86)	0.49 (0.26–0.94)	0.032	13 (21.67)	29 (15.34)	0.45 (0.22–0.91)	0.026		
Microbiological failure, n (%)	10 (12.05)	8 (4.82)	0.32 (0.12–0.87)	0.025	8 (13.33)	10 (5.29)	0.35 (0.13–0.93)	0.035		
Safety										
Nephrotoxicity, n (%)	7 (8.43)	43 (25.90)	3.17 (1.39–7.23)	0.006	6 (10.00)	44 (23.28)	2.89 (1.04-8.01)	0.041		

^aAdjusted for all variables with p values of < 0.20 and for age and gender.



species, colistin, chronic kidney disease, baseline Scr.

TABLE 4 | Subgroup of nephrotoxicity in patients infected with Enterococcus spp. classified by vancomycin trough concentrations.

Vancomycin trough concentrations	B	efore propen	Propensity score matched			
	Crude HR (95%CI)	p-value	Adjusted HR ^a (95%CI)	p-value	Adjusted HR ^a (95%CI)	<i>p</i> -value
$C_{\text{trough}} < 15 \text{ mg/L} (n = 95)$	1 (reference)		1 (reference)		1 (reference)	
C_{trough} 15–20 mg/L (<i>n</i> = 78)	2.42 (1.05-5.63)	0.039	2.88 (1.21-6.88)	0.017	2.84 (1.15-6.98)	0.023
$C_{trough} > 20 \text{ mg/L} (n = 127)$	3.01 (1.40-6.50)	0.005	3.28 (1.49–7.18)	0.003	3.55 (1.57-8.07)	0.002

^aAdjusted for all variables with p values of < 0.2 and for age and gender.



 TABLE 5 | Multivariable Cox regression model for significant predictors of risk factors for 30-days mortality among all patients with enterococcal infections.

Variable ^a	Survivors ($n = 212$)	Non-survivors ($n = 37$)	аН В (95% СІ) ^ь	p Value
Ctrough ≥ 15 mg/L	145 (68.40)	21 (56.76)	0.43 (0.22–0.86)	0.017
APACHE II score	12.03 ± 4.79	15.86 ± 5.36	1.10 (1.03–1.18)	0.004
Male	91 (42.92)	14 (37.84)	0.57 (0.27-1.19)	0.135
Age	86.67 ± 19.35	64.21 ± 14.53	1.01 (0.99-1.03)	0.315
Albumin	2.96 ± 0.62	2.92 ± 0.77	1.07 (0.72-1.59)	0.748
Enterococcal species	171 (80.66)	31 (83.78)	0.96 (0.39-2.39)	0.932
Colistin	23 (10.85)	8 (21.62)	2.25 (0.99-5.14)	0.054
Chronic kidney disease	69 (32.55)	12 (32.43)	1.06 (0.48-2.36)	0.885
Solid tumor	41 (19.34)	15 (40.54)	2.19 (1.09-4.40)	0.028

^aOther factors that were evaluated but did not remain in the stepwise backward regression model included urinary tract infection, bacteremia, wound infection, intra-abdominal infection, respiratory disease, cerebrovascular disease, hematologic malignancy, chronic kidney disease, chronic liver disease, coronary artery disease, diabetes mellitus, aminoglycoside, amphotericin B, furosemide.

0.21–0.82), lower clinical failure rate (aHR: 0.49, 95% CI: 0.26–0.94), and lower microbiological failure rate (aHR: 0.32, 95% CI: 0.12–0.87), when compared with vancomycin trough concentrations <15 mg/L. By contrast, higher rates of nephrotoxicity were associated with a vancomycin trough level of ≥15 mg/L. The usefulness of vancomycin trough level ≥15 mg/ L has been highlighted by a recent clinical study in patients with infections due to *Enterococcus*. However, patients with a vancomycin trough level of >20 mg/L had the highest rates of nephrotoxicity. Based on our result, we suggest to achieve vancomycin trough concentration of ≥15 mg/L while try not to exceed 20 mg/L to avoid excessive nephrotoxicity.

Vancomycin therapeutic drug monitoring (TDM) is progressively more frequently utilized clinically (Deryke and Alexander, 2009; Matsumoto et al., 2013). It is imperative that vancomycin treatment is monitored appropriately to reduce the emergence of bacterial resistance (Fernández de Gatta et al., 1996; Zelenitsky et al., 2011). However, the emergence of vancomycin-resistant *enterococci* was not detected in our study.

Our study provides additional evidence on the relationship between vancomycin trough levels and clinical outcomes and nephrotoxicity, addressing some of the concerns of the authors of the consensus review. There is still no specific recommendation for target trough concentration monitoring in the patients of enterococcal infection. However, the recommended minimum trough concentration by 2009 vancomycin guideline (Deryke and Alexander, 2009) is 15 mg/L for treating MRSA infection, 15 mg/ L was therefore chosen as the cutoff point. Moreover, Kullar et al. (2011b) conducted a retrospective cohort analysis comprising 320 patients being treated for MRSA bacteremia shortly after the 2009 vancomycin recommendations for sustained trough concentrations of 15-20 mg/L for treatment of MRSA infection (Deryky and Alexander, 2009). According to the study, patients with an initial trough level of <15 mg/L had a 2-fold increased chance of treatment failure, and the risk of

nephrotoxicity did not become substantial until trough levels were larger than 20 mg/L. The findings of this study have been used to back up the suggestions in the guideline. So, the patients in our study were divided into two groups by trough concentrations of <15 and \geq 15 mg/L.

In general, the virulence of *enterococci* is lower than that of organisms such as *S aureus*. Moreover, MRSA has been reported to be associated with high mortality rates up to 60% (Cosgrove et al., 2003). However, the patients with *E. faecium* bacteremia have a mortality rate of 25.0–34.6% (Gudiol et al., 2013; Billington et al., 2014; Pinholt et al., 2014; Zhang et al., 2017), which is higher than the 30-days all-cause mortality rate (15%) in our study, which included patients with enterococcal infection treated only with vancomycin.

A retrospective study by Nakakura et al. (2019) included 45 patients who were diagnosed with *E. faecium* bacteremia. This study did not compare mortality between high and low trough concentrations. However, they reported the trough concentration among patients who died within 30 days was significantly higher compared to that among patients who survived. This study was retrospective, with a relatively low sample size, which can lead to unfounded associations. Furthermore, the range of drug concentrations seen in the two groups was quite wide and overlapped between the groups, resulting in a lack of definite conclusions as to the exact drug levels affecting the outcome (Nakakura et al., 2019). In addition, the mortality rates between the groups in this study were analysed by crude comparison without adjusting for confounding factors (Nakakura et al., 2019).

Another study featured a retrospective single-center cohort of 57 patients hospitalised with *Enterococcus* bacteremia between January 1, 2009 and May 31, 2015 (Jumah et al., 2018). The primary outcome measure was 30-days mortality. The median concentration of vancomycin troughs was not significantly different between survivors and non-survivors (11.4 mg/L versus 8.6 mg/L; p = 0.56). However, this study compared relatively low trough concentration values to values no more than 15 mg/L, so the difference in mortality between groups could not be seen.

However, both previous studies have been performed in relatively small groups of patients. As a result, the power is relatively low and is not sufficient to assess any difference between a vancomycin trough concentration and the mortality rates (Jumah et al., 2018; Nakakura et al., 2019).

Our study found that reduced mortality was associated with a vancomycin AUC/MIC value of \geq 389 mg*hr/L. These findings are consistent with the results of a retrospective single-center cohort of 57 patients hospitalised with *Enterococcus* bacteremia between January 1, 2009 and May 31, 2015 [9]. The average vancomycin AUC₂₄ was computed using a Bayesian method and found that reduced mortality was correlated with a vancomycin AUC/MIC_{Etest} value of \geq 389 mg*hr/L, achieved within 72 h of vancomycin therapy [9]. However, a retrospective study by Nakakura et al. [10] found that, in patients with *E. faecium* bacteremia, there was no substantial difference between mortality in the proportion of patients with vancomycin AUC₂₄/MIC \geq 389 and <389 mg*hr/L. Moreover, the AUC₂₄/MIC ratio was not associated with mortality in patients with *E. faecium* bacteremia.

However, the severity of the disease was correlated with mortality in these patients [10].

The recently published of our previous study (Katip and Oberdorfer, 2021) to assess an association between vancomycin AUC/MIC ratio and clinical outcomes and nephrotoxicity in patients with enterococcal infections. The average vancomycin AUC₀₋₂₄ was calculated using a Bayesian approach. A vancomycin AUC/MIC of ≥400 mg*hr/L was related with significant differences in clinical response when compared to a vancomycin AUC/MIC of <400 mg*hr/L (aHR: 0.50, 95% CI: 0.26-0.97; p = 0.042). Similarly, compared to a vancomycin AUC/ MIC of <400 mg*hr/L, a vancomycin AUC/MIC of ≥400 mg*hr/ L was related with significant differences in the microbiological response (aHR: 0.37, 95%CI: 0.14-0.94; p = 0.036). Nephrotoxicity was higher in patients with a vancomycin AUC/MIC of \geq 400 mg*hr/L (aHR: 3.96, 95 percent CI: 1.09–14.47; p = 0.037) than in those with a vancomycin AUC/ MIC of <400 mg*hr/L.

The population of our previous study (Katip and Oberdorfer, 2021) was included a population that only complete a 2-point concentration and performed between January 2010 and October 2020. The most common of patients in our previous study was measured 2-point concentration of vancomycin in 2020 after the guideline recommends using AUC-guided dosage and monitoring instead of using a trough-only approach (Katip and Oberdorfer, 2021). However, the present study was performed between January 2010 and December 2019. The population of the present study was used single trough concentration (trough-only measurements). So, the present study was performed in a different population of our previous study (Katip and Oberdorfer, 2021) and not a duplicate patient population. A flowchart of the study population was shown in **Figure 1**.

Moreover, the differences between the current study and previous our study are compared the two methods (vancomycin trough concentration 15 mg/L and AUC/MIC 389 mg*hr/L) and found that both were associated with a lower 30-days mortality rate, clinical outcomes, microbiological findings, and nephrotoxicity (**Tables 3, 6**). Thus, before additional randomized studies are carried out, a vancomycin trough value of \geq 15 mg/L may be an ideal alternative to the use of AUC values.

In general, nephrotoxicity is common in patients treated with vancomycin, with the most important adverse effects described in the current literature (Deryke and Alexander, 2009; Lodise et al., 2009; Bosso et al., 2011; Rybak et al., 2020). Lodise et al. (2009) observed that higher vancomycin trough levels are associated with higher rates of nephrotoxicity, seeing a 5% AKI risk with initial troughs of <10 mg/L, compared to 21% with troughs of 10–15 mg/L, 20% with 15–20 mg/L, and 33% with troughs of >20 mg/L (Lodise et al., 2009). So, the prevalence of vancomycin-related acute kidney injury (AKI) varies from 5 to 33% (Lodise et al., 2009; Prybylski, 2015), based on a patient survey, trough concentration, and the degree of renal failure (Lodise et al., 2009; Bosso et al., 2011; Prybylski, 2015). In our analysis, increased vancomycin trough levels have been found to be either the cause of nephrotoxicity, or to dramatically increase nephrotoxicity.

Outcomes	C _{trough} ≥ 15 mg/L, <i>n</i> = 166	AUC/MIC ≥ 389 mg*hr/L <i>n</i> = 189	<i>p</i> -value
Efficacy primary outcome			
30-days mortality, n (%)	21 (12.65)	25 (13.23)	1.000
Secondary outcomes			
Clinical failure, n (%)	23 (13.86)	29 (15.34)	0.764
Microbiological failure, n (%)	8 (4.82)	10 (5.29)	1.000
Safety			
Nephrotoxicity, n (%)	43 (25.90)	44 (23.28)	0.621

TABLE 6 | Analysis of efficacy and safety of patients with vancomycin trough concentration ≥15 mg/L compared to AUC/MIC ≥ 389 mg*hr/L.

This is consistent with the results of a multicenter trial conducted at seven hospitals in South Carolina, where they prospectively examined the relative frequency of nephrotoxicity and its relationship with the trough concentration of patients with reported MRSA infections (Bosso et al., 2011). Nephrotoxicity was reported in 42 patients (29.6%) with vancomycin trough concentrations >15 mg/ml and 13 (8.9%) with trough concentrations <15 mg/ml. In this population, multivariate analysis showed that vancomycin trough concentrations >15 mg/ml and ethnicity (black) are risk factors for nephrotoxicity. Vancomycin trough concentrations >15 mg/ml are associated with a three-fold higher risk of nephrotoxicity (Bosso et al., 2011). Moreover, a meta-analysis of 15 studies found that a vancomycin trough >15 mg/L was correlated with 2.67 times of nephrotoxicity rate (95% CI: 1.95-3.65), when compared with <15 mg/L. However, the investigators noticed that, in the majority of cases, nephrotoxicity was reversible and therefore only 3% of nephrotoxic events needed short-term dialysis (van Hal et al., 2013).

Maintaining an appropriate trough level is important not only for achieving the optimum treatment outcome, but also for reducing the incidence of nephrotoxicity. This concern was supported by Fernández de Gatta et al. (1996), who found that achieving optimum trough levels by using TDM of vancomycin led to a reduced incidence of nephrotoxicity (Fernández de Gatta et al., 1996). In our study, the results of the subgroup analysis of nephrotoxicity after propensity score matching showed that, higher trough levels of ≥ 15 mg/L were associated with higher survival rates than trough levels of <15 mg/L (aHR: 0.41, 95% CI: 0.21–0.82; p < 0.011). However, subgroup analysis found that very high trough levels (≥ 20 mg/L) were also associated with a high rate of nephrotoxicity (aHR: 3.55, 95% CI: 1.57–8.07; p =0.002). Furthermore, three patients with AKI are in need of renal replacement therapy.

Some study indicate that in-hospital mortality and infectionattributed hospital stay in *enterococci* blood systemic infection might rather be influenced by *Enterococcus* species and underlying diseases than by vancomycin resistance (Kramer, et al., 2018). Our study observed that the group with 30 days mortality was significantly higher proportion of solid tumor (aHR, 0.43; 95% CI, 0.22–0.86; p = 0.028), and a higher mean APACHE II score (aHR, 1.10; 95% CI, 1.03–1.18; p = 0.004). Moreover, the patients with trough levels \geq 15 mg/L had a lower 30-days mortality rate (aHR, 0.43; 95% CI, 0.22–0.86; p = 0.017) than those with trough levels <15 mg/L. However, *Enterococcus* species did not associate with 30 days mortality (aHR, 0.96; 95% CI, 0.39–2.39; p = 0.932).

The examination of APACHE II scores is the third component. Additional changes are made for patients with chronic and severe organ failure, including the lungs, heart, liver, kidneys, and immune system. Immunosuppression, chemotherapy, radiation, long-term or high-dose steroids, or severe leukemia, lymphoma, or AIDS are all examples of "immunocompromised" patients.

This large retrospective study offered evidence of the association of clinical outcome and nephrotoxicity with vancomycin trough level in the treatment of enterococcal infection. Although AUC determination has been recommended as a better pharmacokinetic value in order to evaluate clinical results and safety in infections treated with vancomycin (Neely et al., 2018). Moreover, target vancomycin AUC/MIC of ≥400 mg h/L could be optimal for the use for monitoring treatment of enterococcal infections (Katip and Oberdofer, 2021). However, our results indicated that aiming for trough values of ≥15 mg/L may be an ideal alternative to the use of AUC values, before more randomised studies are carried out.

Our study is limited by its retrospective nature, with significant differences in baseline characteristics observed between the treatment groups, making it difficult to compare between the groups and contributing to uncertainty. However, a propensity score-matching approach was used to adjust for established baseline characteristics. The imbalance in bacterial species, baseline Scr, and APACHE II score remained after PS matching but we performed a Cox regression analysis in an effort to resolve the most important confounding factors, ensuring that statistically significant factors of clinical plausibility were retained in our final multivariable model. Secondly, as the study was conducted at a single centre, the results are generalisable only to university hospitals with the same patient populations and vancomycin sensitivity as in our study. Thirdly, the use of allcause mortality as a primary endpoint for a cohort that has multiple other comorbid conditions which could also be responsible for the patient's death. However, most retrospective research discovered this confounder. Although we used statistical approaches to control for potential confounders, this study design may still have residual undiscovered confounding factors. Fourthly, this study includes enrolling some E. facalis group (most guideline suggest ampicillin) and most infection was catheter-associated

urinary tract infection (CA-UTI). Thus, these results do not apply to the other patient groups.

CONCLUSION

This study found a significant correlation between vancomycin concentrations of <15 mg/L at initial steady-state and poor clinical outcomes in patients with *enterococcus* infections, such as mortality, clinical failure and microbiological failure, when compared with concentrations of $\geq 15 \text{ mg/L}$. However, vancomycin trough levels of >20 mg/L were associated with a very high nephrotoxicity rate. Based on our result, we suggest to achieve vancomycin trough concentration of $\geq 15 \text{ mg/L}$ while try not to exceed 20 mg/L to avoid excessive nephrotoxicity. Further studies about optimal vancomycin trough concentration for enterococcal infection will be needed to confirm our findings and help developing professional guidelines.

DATA AVAILABILITY STATEMENT

The original contributions presented in the study are included in the article/Supplementary Material, further inquiries can be directed to the corresponding author.

REFERENCES

- Billington, E. O., Phang, S. H., Gregson, D. B., Pitout, J. D., Ross, T., Church, D. L., et al. (2014). Incidence, Risk Factors, and Outcomes for *Enterococcus* Spp. Blood Stream Infections: A Population-Based Study. *Int. J. Infect. Dis.* 26, 76–82. doi:10.1016/j.ijid.2014.02.012
- Bosso, J. A., Nappi, J., Rudisill, C., Wellein, M., Bookstaver, P. B., Swindler, J., et al. (2011). Relationship between Vancomycin Trough Concentrations and Nephrotoxicity: a Prospective Multicenter Trial. Antimicrob. Agents Chemother. 55 (12), 5475–5479. doi:10.1128/AAC.00168-11
- CLSI (2015). Performance Standards for Antimicrobial Susceptibility Testing, Twenty-Fifth Informational Supplement. Wayne, PA: Clinical and Laboratory Standards Institute. CLSI doc-ument M100-S25.
- CMU antibiotic guidebook (2018). CMU Antibiotic Guidebook. Available at: https://www.scribd.com/document/440356546/Antibiotic-CMU-2557-ORCshared-view-pdf (Accessed March 20, 2021).
- Corbett, A. H., Dana, W. J., and Fuller, M. A. (2016). Drug Information Handbook with International Trade Names Index. 25th ed. (Lexicomp: Wolters Kluwer Inc.), 1353–1356.
- Cosgrove, S. E., Sakoulas, G., Perencevich, E. N., Schwaber, M. J., Karchmer, A. W., and Carmeli, Y. (2003). Comparison of Mortality Associated with Methicillin-Resistant and Methicillin-Susceptible *Staphylococcus Aureus* Bacteremia: A Meta-Analysis. *Clin. Infect. Dis.* 36 (1), 53–59. doi:10.1086/345476
- Degatta, M., Calvo, M., Hernandez, J., Caballero, D., Sanmiguel, J., and Dominguezgil, A. (1996). Cost-Effectiveness Analysis of Serum Vancomycin Concentration Monitoring in Patients with Hematologic Malignancies. *Clin. Pharmacol. Ther.* 60 (3), 332–340. doi:10.1016/s0009-9236(96)90060-0
- Deryke, C. A., and Alexander, D. P. (2009). Optimizing Vancomycin Dosing through Pharmacodynamic Assessment Targeting Area under the Concentration-Time Curve/Minimum Inhibitory Concentration. *Hosp. Pharm.* 44, 751–765. doi:10.1310/hpj4409-751
- Garrido, M. M., Kelley, A. S., Paris, J., Roza, K., Meier, D. E., Morrison, R. S., et al. (2014). Methods for Constructing and Assessing Propensity Scores. *Health Serv. Res.* 49 (5), 1701–1720. doi:10.1111/1475-6773.12182

ETHICS STATEMENT

The studies involving human participants were reviewed and approved by the Ethics committee on human research of the Faculty of Medicine, Chiang Mai University (NONE-2563-07835). Written informed consent for participation was not required for this study in accordance with the national legislation and the institutional requirements.

AUTHOR CONTRIBUTIONS

Conceptualization, WK; Data curation, WK; Formal analysis, WK; Investigation, WK; Methodology, WK; Project administration, WK; Software, WK; Supervision, PO and SO; Validation, PO; Writing—original draft, WK; Writing—review and editing, WK.

ACKNOWLEDGMENTS

This research work was partially supported by Chiang Mai University.

- Gawronski, K. M., Goff, D. A., Brown, J., Khadem, T. M., and Bauer, K. A. (2013). A Stewardship Program's Retrospective Evaluation of Vancomycin AUC24/MIC and Time to Microbiological Clearance in Patients with Methicillin-Resistant *Staphylococcus A* Bacteremia and Osteomyelitis. *Clin. Ther.* 35, 772–779. doi:10.1016/j.clinthera.2013.05.008
- Gudiol, C., Ayats, J., Camoez, M., Domínguez, M. Á., García-Vidal, C., Bodro, M., et al. (2013). Increase in Bloodstream Infection Due to Vancomycin-Susceptible *Enterococcus Faecium* in Cancer Patients: Risk Factors, Molecular Epidemiology and Outcomes. *PLoS One* 8, e74734. doi:10.1371/ journal.pone.0074734
- Horan, T. C., Andrus, M., and Dudeck, M. A. (2008). CDC/NHSN Surveillance Definition of Health Care-Associated Infection and Criteria for Specific Types of Infections in the Acute Care Setting. Am. J. Infect. Control. 36 (5), 309–332. doi:10.1016/j.ajic.2008.03.002
- Jumah, M. T. B., Vasoo, S., Menon, S. R., De, P. P., Neely, M., and Teng, C. B. (2018). Pharmacokinetic/Pharmacodynamic Determinants of Vancomycin Efficacy in Enterococcal Bacteremia. *Antimicrob. Agents Chemother.* 62 (3), e01602–17. doi:10.1128/AAC.01602-17
- Katip, W., and Oberdorfer, P. (2021). A Monocentric Retrospective Study of AUC/ MIC Ratio of Vancomycin Associated with Clinical Outcomes and Nephrotoxicity in Patients with Enterococcal Infections. *Pharmaceutics* 13, 1378. doi:10.3390/pharmaceutics13091378
- Kidney Disease: Improving Global Outcomes (KDIGO) (2012). Acute Kidney Injury Work Group KDIGO Clinical Practice Guideline for Acute Kidney Injury. *Kidney Int. Suppl.* 2, 1–138. doi:10.1038/kisup.2012.2
- Kramer, T. S., Remschmidt, C., Werner, S., Behnke, M., Schwab, F., Werner, G., et al. (2018). The Importance of Adjusting for enterococcus Species when Assessing the Burden of Vancomycin Resistance: A Cohort Study Including over 1000 Cases of Enterococcal Bloodstream Infections. Antimicrob. Resist. Infect. Control. 7, 133. doi:10.1186/s13756-018-0419-9
- Kullar, R., Davis, S. L., Levine, D. P., and Rybak, M. J. (2011a). Impact of Vancomycin Exposure on Outcomes in Patients with Methicillin-Resistant *Staphylococcus Aureus* Bacteremia: Support for Consensus Guidelines Suggested Targets. *Clin. Infect. Dis.* 52 (8), 975–981. doi:10.1093/cid/cir124
- Kullar, R., Leonard, S. N., Davis, S. L., Delgado, G., Jr, Pogue, J. M., Wahby, K. A., et al. (2011b). Validation of the Effectiveness of a Vancomycin Nomogram in

Achieving Target Trough Concentrations of 15-20 Mg/L Suggested by the Vancomycin Consensus Guidelines. *Pharmacotherapy* 31 (5), 441-448. doi:10.1592/phco.31.5.441

- Levey, A. S., Eckardt, K. U., Tsukamoto, Y., Levin, A., Coresh, J., Rossert, J., et al. (2005). Definition and Classification of Chronic Kidney Disease: A Position Statement from Kidney Disease: Improving Global Outcomes (KDIGO). *Kidney Int.* 67 (6), 2089–2100. doi:10.1111/j.1523-1755.2005.00365.x
- Lodise, T. P., Patel, N., Lomaestro, B. M., Rodvold, K. A., and Drusano, G. L. (2009). Relationship between Initial Vancomycin Concentration-Time Profile and Nephrotoxicity Among Hospitalized Patients. *Clin. Infect. Dis.* 49, 507–514. doi:10.1086/600884
- Matsumoto, K., Takesue, Y., Ohmagari, N., Mochizuki, T., Mikamo, H., Seki, M., et al. (2013). Practice Guidelines for Therapeutic Drug Monitoring of Vancomycin: A Consensus Review of the Japanese Society of Chemotherapy and the Japanese Society of Therapeutic Drug Monitoring. J. Infect. Chemother. 19, 365–380. doi:10.1007/s10156-013-0599-4
- Micromedex[®] Healthcare Series (2015). Thomson Healthcare. Available at: http:// www.thomsonhc.com (accessed January 19, 2015).
- Moise-Broder, P. A., Forrest, A., Birmingham, M. C., and Schentag, J. J. (2004). Pharmacodynamics of Vancomycin and Other Antimicrobials in Patients with *Staphylococcus Aureus* Lower Respiratory Tract Infections. *Clin. Pharmacokinet.* 43 (13), 925–942. doi:10.2165/00003088-200443130-00005
- Nakakura, I., Sakakura, K., Imanishi, K., Sako, R., and Yamazaki, K. (2019). Association between Vancomycin Pharmacokinetic/Pharmacodynamic Parameters, Patient Characteristics, and Mortality in Patients with Bacteremia Caused by Vancomycin-Susceptible Enterococcus Faecium: A Single-Center Retrospective Study. J. Pharm. Health Care Sci. 5, 8. doi:10.1186/s40780-019-0138-2
- NARST (2021). Percent Susceptibility of Enterococci. Available at: http://narst. dmsc.moph.go.th/data/AMR%202000-2020-06M.pdf (Accessed January 10, 2021).
- Neely, M. N., Kato, L., Youn, G., Kraler, L., Bayard, D., van Guilder, M., et al. (2018). Prospective Trial on the Use of Trough Concentration versus Area under the Curve to Determine Therapeutic Vancomycin Dosing. *Antimicrob. Agents Chemother.* 62 (2), e02042. doi:10.1128/AAC.02042-17
- Pinholt, M., Ostergaard, C., Arpi, M., Bruun, N. E., Schønheyder, H. C., Gradel, K. O., et al. (2014). Incidence, Clinical Characteristics and 30-Day Mortality of Enterococcal Bacteraemia in Denmark 2006-2009: A Population-Based Cohort Study. *Clin. Microbiol. Infect.* 20, 145–151. doi:10.1111/1469-0691.12236
- Prybylski, J. P. (2015). Vancomycin Trough Concentration as a Predictor of Clinical Outcomes in Patients with *Staphylococcus Aureus* Bacteremia: A Meta-Analysis of Observational Studies. *Pharmacotherapy* 35 (10), 889–898. doi:10.1002/phar.1638
- Roustit, M., François, P., Sellier, E., Roch, N., Vittoz, J. P., Foroni, L., et al. (2010). Evaluation of Glycopeptide Prescription and Therapeutic Drug Monitoring at a University Hospital. *Scand. J. Infect. Dis.* 42 (3), 177–184. doi:10.3109/ 00365540903413614
- Rybak, M., Lomaestro, B., Rotschafer, J. C., Moellering, R., Jr, Craig, W., Billeter, M., et al. (2009). Therapeutic Monitoring of Vancomycin in Adult Patients: A

Consensus Review of the American Society of Health-System Pharmacists, the Infectious Diseases Society of America, and the Society of Infectious Diseases Pharmacists. *Am. J. Health Syst. Pharm.* 66 (1), 82–98. doi:10.2146/ ajhp080434

- Rybak, M. J., Le, J., Lodise, T. P., Levine, D. P., Bradley, J. S., Liu, C., et al. (2020). Therapeutic Monitoring of Vancomycin for Serious Methicillin-Resistant Staphylococcus Aureus Infections: A Revised Consensus Guideline and Review by the American Society of Health-System Pharmacists, the Infectious Diseases Society of America, the Pediatric Infectious Diseases Society, and the Society of Infectious Diseases Pharmacists. Am. J. Health Syst. Pharm. 77 (11), 835–864. doi:10.1093/ ajhp/zxaa036
- Schröder, U. C., Beleites, C., Assmann, C., Glaser, U., Hübner, U., Pfister, W., et al. (2015). Detection of Vancomycin Resistances in Enterococci within 3 ½ Hours. *Sci. Rep.* 5, 8217. doi:10.1038/srep08217
- van Hal, S. J., Paterson, D. L., and Lodise, T. P. (2013). Systematic Review and Meta-Analysis of Vancomycin-Induced Nephrotoxicity Associated with Dosing Schedules that Maintain Troughs between 15 and 20 Milligrams Per Liter. Antimicrob. Agents Chemother. 57, 734–744. doi:10.1128/ AAC.01568-12
- Zelenitsky, S., Alkurdi, N., Weber, Z., Ariano, R., and Zhanel, G. (2011). Preferential Emergence of Reduced Vancomycin Susceptibility in Health Care-Associated Methicillin-Resistant *Staphylococcus Aureus* Isolates during Continuous-Infusion Vancomycin Therapy in an *In Vitro* Dynamic Model. *Antimicrob. Agents Chemother.* 55 (7), 3627–3630. doi:10.1128/AAC.01472-10
- Zhang, Y., Du, M., Chang, Y., Chen, L. A., and Zhang, Q. (2017). Incidence, Clinical Characteristics, and Outcomes of Nosocomial Enterococcus Spp. Bloodstream Infections in a Tertiary-Care Hospital in Beijing, China: A Four-Year Retrospective Study. *Antimicrob. Resist. Infect. Control.* 6, 73. doi:10.1186/s13756-017-0231-y

Conflict of Interest: The authors declare that the research was conducted in the absence of any commercial or financial relationships that could be construed as a potential conflict of interest.

Publisher's Note: All claims expressed in this article are solely those of the authors and do not necessarily represent those of their affiliated organizations, or those of the publisher, the editors and the reviewers. Any product that may be evaluated in this article, or claim that may be made by its manufacturer, is not guaranteed or endorsed by the publisher.

Copyright © 2022 Katip, Okonogi and Oberdorfer. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (CC BY). The use, distribution or reproduction in other forums is permitted, provided the original author(s) and the copyright owner(s) are credited and that the original publication in this journal is cited, in accordance with accepted academic practice. No use, distribution or reproduction is permitted which does not comply with these terms.